淅建字〔2025〕36号     签发人：陈刚

                                       办理结果：B

对县十六届人大四次会议
第28号建议的答复

刘娜代表：
您提出的关于“配套城区南环路雨水、污水管网等排水设施”的建议收悉。现答复如下：
首先非常感谢您对城市建设工作的关心和支持，您提出的建议将对我县城市建设工作起到积极的促进作用。
南环路作为县城开发区主干道，其现有雨污水管网等排水设施确实存在基础薄弱、标准滞后、承载能力不足等问题，严重影响区域形象与发展，制约企业生产运营，威胁安全与民生，县政府高度重视。针对南环路排水设施短板问题，县政府已将其列为重点攻坚任务。
一是纳入专项规划。已将南环路地下管网设施更新改造工程纳入“十五五”专项规划及年度城建重点项目建设计划。
二是启动前期工作。结合城市排水防涝专项规划，科学论证该项目的必要性和可行性。方案拟采用雨污分流制，大幅提升管径标准与排水能力。
三是积极筹措资金。正在多渠道申请上级专项补助资金（拟争取超长期国债/中央预算内），同步优化县本级财政支出结构，优先保障该项目启动资金。
我局将全力以赴推进项目建设，力争早日彻底解决该路段排水难题，为企业和居民创造安全、畅通、高效的发展与生活环境。希望通过我们共同的努力，把我们的县城建设得更加美丽！衷心感谢您对城市建设工作的关心和大力支持！

                        淅川县住房和城乡建设局
                             2025年9月1日

分管领导 周俊波
[bookmark: _GoBack]承 办 人 李玲玲